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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1913.7 1910.23 -0.18% 
Argjend 21.80 21.81 0.05% 
Brent Crude 80.77 79.83 -1.16% 
WTI Crude 74.80 73.82 -1.31% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0731 1.0691 -0.37% 
EURCHF 0.9787 0.9766 -0.21% 
EURGBP 0.8809 0.8798 -0.12% 
EURALL 114.0383 113.6133 -0.37% 
EURTRY 20.3636 20.2949 -0.34% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.5950  103.94 0.33% 
VIX 26.52 27.15 2.38% 
S&P 500 3,861.59 3,855.76 -0.15% 
NASDAQ 11,138.89 11,188.84 0.45% 
Dow & Jones 31,909.64 31,819.14 -0.28% 
DAX-Gjermani 15,427.97 14,959.47 -3.04% 
FTSE 7,748.35 7,548.63 -2.58% 
NIKKEI 27,832.96 27,222.04 -2.19% 
SSE-Shangai 3,268.70 3,245.31 -0.72% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.57 3.52 -1.42% 
SHBA 2 vite 3.98 3.99 0.29% 
Gjermani 10 vite 2.26 2.22 -1.81% 
Gjermani 2 vite 2.69 2.47 -8.25% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 
➢ Çmimet e naftes rane nen nivelet kryesore te 

marten dhe ende po ushqeheshin me humbje te 
medha nga sesioni i meparshem, pasi trazirat ne 
sektorin bankar te SHBA nxiten friken e nje krize 
te mundshme ekonomike 
 

➢ "Daljet e klienteve u stabilizuan ne nivele shume 
me te uleta, por nuk ishin kthyer ende ne daten e 
ketij raporti", sipas raportit vjetor 2022 te Credit 
Suisse, i cili u publikua te marten 
 

➢ Banka Qendrore e Kines do te injektoje fonde te 
reja nepermjet nje kredie politike afatmesme 
 

➢ Sipas nje letre te marre nga Reuters, CEO i ri i 
Silicon Valley Bank, Tim Mayopoulos, u tha 
klienteve te henen se banka eshte e hapur dhe 
funksionon normalisht 
 

➢ Analize-Disa banka amerikane qe perballen me 
nje renie te tregut te aksioneve mund te kene 
nevoje te kerkojne partnere 
 

➢ Çmimet e arit mbeten mbi 1,900 dollare pasi te 
dhenat e IÇK-se pritet 
 

➢ Pavaresisht deshtimeve te bankave te profilit te 
larte qe kane tronditur sistemin financiar, tregjet 
vazhdojne te presin qe Fed te vazhdoje perpjekjet 
e saj per te luftuar inflacionin 
 

➢ Sipas Mortgage News Daily, norma mesatare e 
hipotekes fikse popullore 30-vjeçare ra ne 6.57% 
te henen 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 14/03/2023 Indeksi i çmimeve te konsumit vjetor 

Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Raportuesja per Kosoven ne Parlamentin 

Evropian, Viola Von Cramon ka theksuar 
se Bashkimi Evropian nuk do te lejoje nje 
“Republika Srpska” te re 
 

➢   Kryeministri Kurti eshte takuar me nje 
grup te eksperteve ku u diskutua hartimi i    
Projektligjit per Fondin Sovran 
 

➢ Specializantet protesojne, sipas tyre 
thuhet se SHSKUK po vepron ne 
kundershtimin me vendimine fundit te 
Qeverise per pagesen e kujdestarive 
 

➢ Ministria e Ekonomise dhe Universiteti 
“Columbia” ne New York kane nenshkruar 
nje memorandum bashkepunimi, duke 
mbeshtetur ME-ne ne zbatimin e 
Strategjise se Energjise 

 
 

 
 
 

 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Per te kundershtuar dominimin e Kines ne zonen 

Indo-Paqesor, SHBA, Britania e Madhe dhe 
Australia kane zbuluar detaje te planit te tyre 
per te ndertuar nje flote te re nendetesesh me 
energji berthamore 
 

➢ Sipas Rishi Sunak, Kina "perfaqeson nje sfide per 
rendin global" qe Mbreteria e Bashkuar duhet te 
marre ne konsiderate me kujdes 
 

➢ Udheheqesi i Kines Xi Jinping u zotua te henen se 
do te forcoje sigurine kombetare dhe do ta 
shnderroje ushtrine ne nje "mur te madh prej 
çeliku", ne fjalimin e pare te mandatit te tij te 
trete precedent si president 
 

➢ Industria e IT-se po fajeson CEO te SVB Greg 
Becker per lejimin e organizates se tij qe te behet 
deshtimi i dyte me i madh bankar amerikan i 
regjistruar ndonjehere kur behet fjale per 
falimentimin e Silicon Valley Bank 
 

“Mund te jesh i lire. Ju mund te jetoni dhe punoni kudo ne bote. Mund te jesh 

i pavarur nga rutina dhe te mos i pergjigjesh askujt”  

Aleksander Elder 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


